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1 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie 

1.1. Ochrona atmosfery 
 

Ze względu na pokrywanie się obszarów wsparcia w programach – Kawka, Ryś i Prosument – a także 
zbytnią pracochłonność ich obsługi i jednocześnie brak dostosowania do realnych potrzeb i 
uwarunkowań regionów, NFOŚiGW zdecydował o stworzeniu nowego, jednolitego i elastycznego 
mechanizmu wsparcia. Planowany instrument dofinansowywania przedsięwzięć na poziomie lokalnym 
będzie się wpisywał w potrzeby i oczekiwania regionów, przy jednoczesnym uwzględnieniu możliwości 
finansowych NFOŚiGW. W związku z powyższym, NFOŚiGW zdecydował – zgodnie z ustaleniami na 
Konwencie Prezesów Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który odbył 
się pod koniec czerwca br. w siedzibie NFOŚiGW – że zadania te przekieruje na WFOŚiGW, które są 
bliżej lokalnych społeczności. Od kilku tygodni NFOŚiGW prowadzi intensywne konsultacje z 
wojewódzkimi funduszami, które mają oszacować zapotrzebowanie na wsparcie w swoich rejonach. 
Efektem tych konsultacji ma być nowy kompleksowy instrument dt. wsparcia walki z niską emisją, 
skierowany do regionów za pośrednictwem WFOŚiGW. Docelowo NFOŚiGW ma zamiar objąć nowym 
programem działania do tej pory uwzględnione w programach: Kawka, Ryś i Prosument. Wg. informacji 
z dnia 26.07.2016. 

Inwestycje energooszczędne w małych i średnich przedsiębiorstwach 

 

Celem programu jest ograniczenie zużycia energii w wyniku realizacji inwestycji w zakresie 

efektywności energetycznej i zastosowania odnawialnych źródeł energii w sektorze małych i średnich 

przedsiębiorstw. W rezultacie realizacji programu nastąpi zmniejszenie emisji CO2. 

 

Terminy i sposób składania wniosków 

Nabór wniosków o dotację NFOŚiGW na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych wraz z 

wnioskami o kredyt prowadzony jest w trybie ciągłym przez banki, które zawarły umowy o współpracy 

z NFOŚiGW. 

 

Formy dofinansowania 

Dotacje na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych realizowane za pośrednictwem banku na 

podstawie umowy o współpracę zawartej z NFOŚiGW. 

 

Beneficjenci 

Prywatne podmioty prawne (przedsiębiorstwa) utworzone na mocy polskiego prawa i działające w 

Polsce. Beneficjent musi spełniać definicję mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich 

przedsiębiorstw zawartą w zaleceniu Komisji z dnia 6 maja 2003 r. dotyczącym definicji 

mikroprzedsiębiorstw  oraz małych i średnich przedsiębiorstw (Dz. Urz. WE L 124 z 20.5.2003, s. 36). 

 

BOCIAN rozproszone odnawialne źródła energii 

Celem programu jest ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 poprzez zwiększenie produkcji energii  

z instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii. 
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Formy dofinansowania - pożyczka  

Intensywność dofinansowania  - dofinansowanie w formie pożyczki do 85 % kosztów kwalifikowanych 

Warunki dofinansowania  

Kwota pożyczki: do 40 mln zł, z zastrzeżeniem poziomu intensywności dofinansowania określonego  

w programie; 

Beneficjenci  

Przedsiębiorcy w rozumieniu art. 4 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej, 

podejmujący realizację przedsięwzięć z zakresu odnawialnych źródeł energii na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

Rodzaje przedsięwzięć  

1) Budowa, rozbudowa lub przebudowa instalacji odnawialnych źródeł energii o mocach mieszczących 

się w następujących przedziałach: 

 
 

2) W ramach programu mogą być realizowane instalacje hybrydowe.  

W ramach programu mogą być dodatkowo wspierane systemy magazynowania energii towarzyszące 

inwestycjom OZE o mocach nie większych niż 10-krotność mocy zainstalowanej dla każdego ze źródeł 

OZE, w szczególności:  

a) magazyny ciepła,  

b) magazyny energii elektrycznej.  

 

Nabór wniosków odbywa się w trybie ciągłym. Ogłoszenia naborów z podaniem terminów składania 

wniosków będą zamieszczone na stronie www.nfosigw.gov.pl. Skorzystać z Programu mogą 

przedsiębiorcy w rozumieniu art. 43 (1) Kodeksu cywilnego podejmujący realizację przedsięwzięć  

z zakresu odnawialnych źródeł energii na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

http://www.nfosigw.gov.pl/


4 
 

„Poprawa jakości powietrza. Część 1) Energetyczne wykorzystanie zasobów geotermalnych”. 

Cel programu: 
Poprawa jakości powietrza poprzez ograniczenie lub uniknięcie emisji CO2 w wyniku zwiększenia 
produkcji energii z odnawialnych źródeł oraz zmniejszenia zużycia energii w budynkach.   
Nabór wniosków dotyczy następujących rodzajów przedsięwzięć oraz właściwych dla nich 
beneficjentów: 

Lp. Rodzaje przedsięwzięć Beneficjenci 

1 Budowa nowej, rozbudowa lub modernizacja istniejącej 
ciepłowni/elektrociepłowni geotermalnej 

Przedsiębiorcy w rozumieniu 
ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o 
swobodzie działalności 
gospodarczej 
(t.j.: Dz. U. z 2015 r., poz. 584, z 
późn. zm.), prowadzący 
działalność gospodarczą 
w formie przedsiębiorstwa w 
rozumieniu art. 551 ustawy z 
dnia 23 kwietnia 1964 r. 
Kodeks Cywilny (t.j.: Dz. U. z 
2014 r., poz. 121 z późn. zm.). 

2 Modernizacja lub rozbudowa istniejących źródeł wytwarzania 
energii o ciepłownię/elektrociepłownię geotermalną 

3 budowa lub rekonstrukcja otworu, z zastrzeżeniem, że nie 
kwalifikuje się budowy otworu badawczego 

 
 
Wnioski należy składać w terminie od 08.08.2016 r. – 16.12.2016 r. lub do wyczerpania alokacji 
środków. 

 
Poprawa jakości powietrza. Część 2) Zmniejszenie zużycia energii w budownictwie 

 

Wnioski o dofinansowanie należy składać w terminie  od 01-08-2016 r. do 30-12-2016 r.: 

Cel programu: zmniejszenie zużycia energii, a w konsekwencji zmniejszenie emisji CO2 w związku z 

działaniami poprawiającymi efektywność wykorzystywania energii w budynkach 

Przedmiot naboru: Wybór projektów do dofinansowania lub udzielenia pożyczki dotyczących 

zmniejszenia zużycia energii, a w konsekwencji zmniejszenie emisji CO2 w związku z działaniami 

poprawiającymi efektywność wykorzystania energii w budynkach. 

Rodzaj podmiotów, które mogą ubiegać się o dofinansowanie w ramach naboru: 

 Zarejestrowane na terenie Rzeczypospolitej Polskiej: 

1. podmioty prowadzące działalność leczniczą w zakresie stacjonarnych i całodobowych świadczeń 

zdrowotnych w formie: w szczególności szpitali, zakładów opiekuńczo - leczniczych, zakładów 

pielęgnacyjno-opiekuńczych, hospicjów, wpisane do rejestru podmiotów wykonujących 

działalność leczniczą, o którym mowa w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 

leczniczej, 

2. podmioty prowadzące muzea wpisane do Państwowego Rejestru Muzeów (zgodnie 

z Rozporządzeniem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 13 maja 2008 r. w sprawie 

sposobu prowadzenia Państwowego Rejestru Muzeów, wzoru wniosku o wpis do Rejestru, 

warunków i trybu dokonywania wpisów oraz okoliczności, w jakich można zarządzić 

kontrolę w celu ustalenia, czy muzeum spełnia nadal warunki wpisu do Rejestru), 
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3. podmioty prowadzące domy studenckie, zgodnie z ustawą z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym; 

4. podmioty będące właścicielem budynku wpisanego do Rejestru zabytków zgodnie z ustawą z dnia 

23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, 

5. kościoły, kościelne osoby prawne lub związki wyznaniowe w rozumieniu odrębnych przepisów. 

Formy dofinansowania: 1. Pożyczka. 2. Dotacja. 

1.2. Międzydziedzinowe 
 
Wspieranie działalności monitoringu środowiska.  Część 1) Monitoring środowiska 
Celem  programu  jest  wspomaganie  systemu  zarządzania jakością  środowiska oraz wspomaganie  
osłony  hydrologicznej  i meteorologicznej społeczeństwa  i  gospodarki ze szczególnym 
uwzględnieniem wywiązywania się Polski ze zobowiązań międzynarodowych. 
 
Wskaźnik osiągnięcia celu  
Stopień realizacji celu programu mierzony jest za pomocą wskaźników osiągnięcia celu: 
 
Nowe lub zmodernizowane stanowiska  pomiarowe  i  inne  narzędzia  w  zakresie monitoringu. 
 
Planowana wartość wskaźnika osiągnięcia celu. wynosi co najmniej 186 szt., w tym: 

 dla bezzwrotnych form dofinansowania –co najmniej 180 szt.,  

 dla zwrotnych form dofinansowania –co najmniej 6 szt. 

Utrzymanie stacji sieci pomiarowo-obserwacyjnej.  
Planowana wartość wskaźnika osiągnięcia celu wynosi co najmniej 372szt., w tym: 

 dla bezzwrotnych form dofinansowania –co najmniej 372szt.  

Budżet na realizację celu programu wynosi do 360 000,00 tys. zł, w tym: 

 dla bezzwrotnych form dofinansowania –do 354 000,00 tys. zł, 

 dla zwrotnych form dofinansowania –do 6 000,00 tys. zł.   

Beneficjenci  

 podmioty  należące  do  sektora  finansów  publicznych, w tym jednostki samorządu 
terytorialnego i ich związki;  

 jednostki naukowe w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania 
nauki; 

 uczelnie niepubliczne; spółki  prawa  handlowego,  osoby  fizyczne  prowadzące  działalność  
gospodarczą, przedsiębiorstwa państwowe, fundacje(dla tych podmiotów udzielane będą 
wyłącznie pożyczki). 
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2 Program Infrastruktura i środowisko 2014-2020 

Opis wg Szczegółowy opis osi priorytetowych Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020 Wersja 1.4, 13 kwietnia 2016 r. 
 

Oś priorytetowa I - Zmniejszenie emisyjności gospodarki 

Działanie 1.1. Wspieranie 
wytwarzania i dystrybucji energii 
pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych 

Poddziałanie 1.1.1 Wspieranie inwestycji dotyczących wytwarzania 
energii z odnawialnych źródeł wraz z podłączeniem tych źródeł do 
sieci dystrybucyjnej/przesyłowej 
Wsparcie skierowane będzie na realizację projektów inwestycyjnych 
dotyczących: budowy lub przebudowy jednostek wytwórczych 
skutkujących zwiększeniem wytwarzania energii z odnawialnych źródeł 
wraz z podłączeniem tych źródeł do sieci dystrybucyjnej/ przesyłowej. 
Elementem projektu będzie przyłącze do sieci elektroenergetycznej lub 
sieci ciepłowniczej należące do beneficjenta projektu (wytwórcy 
energii). 
Typy projektów 
1. budowa, przebudowa instalacji skutkująca zwiększeniem mocy 
zainstalowanej lądowych farm wiatrowych;  
2. budowa, przebudowa instalacji skutkująca zwiększeniem mocy 
zainstalowanej jednostek wykorzystujących biomasę;  
3. budowa, przebudowa instalacji skutkująca zwiększeniem mocy 
zainstalowanej jednostek wykorzystujących biogaz;  
4. budowa, przebudowa instalacji skutkująca zwiększeniem mocy 
zainstalowanej jednostek wykorzystujących wodę lub energię 
promieniowania słonecznego lub energię geotermalną. 
W szczególności wsparcie będzie obejmować budowę lub przebudowę 
jednostek wytwarzania energii wykorzystujących energię wiatru (pow. 
5 MWe ), biomasę (pow. 5 MWth/MWe), biogaz (pow. 1 MWe), wodę 
(pow. 5 MWe), a także energię promieniowania słonecznego  
(pow. 2 MWe/MWth) i energię geotermalną (pow. 2 MWth15). 
Beneficjenci: brak danych 
Podmiot odpowiedzialny Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb konkursowy 

 

Działanie 1.2 Promowanie 
efektywności energetycznej i 
korzystania z odnawialnych 
źródeł energii w 
przedsiębiorstwach 

W ramach działania wspierane są przedsięwzięcia wynikające  
z przeprowadzonego audytu energetycznego przedsiębiorstwa, zgodne 
z obwieszczeniem Ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2012 r.  
w sprawie szczegółowego wykazu przedsięwzięć służących poprawie 
efektywności energetycznej, mające na celu poprawę efektywności 
energetycznej, a także zmierzające ku temu zmiany technologiczne  
w istniejących obiektach, instalacjach i urządzeniach technicznych  
w tym m.in.:  

1. przebudowa linii produkcyjnych na bardziej efektywne 
energetycznie; 

2. głęboka, kompleksowa modernizacja energetyczna budynków 
w przedsiębiorstwach;  

3.  zastosowanie technologii efektywnych energetycznie  
w przedsiębiorstwach, poprzez przebudowę lub wymianę na 
energooszczędne urządzeń i instalacji technologicznych, 
oświetlenia, oraz ciągów transportowych linii produkcyjnych;  

4.  budowa lub przebudowa lokalnych źródeł ciepła (w tym 
wymiana źródła na instalację OZE);  
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5. zastosowanie technologii odzysku energii wraz z systemem 
wykorzystania energii ciepła odpadowego w ramach 
przedsiębiorstwa. 

 Integralną częścią projektu powinno być wprowadzenie inteligentnych 
systemów zarządzania energią w przedsiębiorstwie (o ile beneficjent 
nie posiada już takiego systemu dotyczącego zarządzania danym 
komponentem gospodarki energetycznej przedsiębiorstwa i o ile jest to 
uzasadnione ekonomicznie). 
Beneficjenci: brak danych 
Podmiot odpowiedzialny Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb konkursowy 
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Działanie 1.3 Wspieranie 
efektywności energetycznej  
w budynkach 

Poddziałanie1.3.1. Wspieranie efektywności energetycznej  
w budynkach użyteczności publicznej  
Typy projektów: 

1. Wsparcie projektów inwestycyjnych dotyczących głębokiej 
kompleksowej modernizacji energetycznej budynków 
użyteczności publicznej obejmującej takie elementy jak:  

 ocieplenie, przegród zewnętrznych obiektu, w tym ścian 
zewnętrznych, podłóg, dachów i stropodachów wymiana okien, 
drzwi zewnętrznych;  

 wymiana oświetlenia na energooszczędne;  

 przebudowa systemów grzewczych (lub podłączenie bardziej 
energetycznie i ekologicznie efektywnego źródła ciepła); 

 instalacja/przebudowa systemów chłodzących, w tym również  
z zastosowaniem OZE;  

 budowa i przebudowa systemów wentylacji i klimatyzacji 

 zastosowanie automatyki pogodowej;  

 zastosowanie systemów zarządzania energią w budynku;  

 budowa lub przebudowa wewnętrznych instalacji odbiorczych oraz 
likwidacja dotychczasowych nieefektywnych źródeł ciepła;  

 instalacja mikrokogeneracji lub mikrotrigeneracji na potrzeby 
własne;  

 instalacja OZE w modernizowanych energetycznie budynkach, jeśli 
to wynika z przeprowadzonego audytu energetycznego; 

 opracowanie projektów modernizacji energetycznej stanowiących 
element projektu inwestycyjnego;  

 instalacja indywidualnych liczników ciepła, chłodu oraz ciepłej 
wody użytkowej;  

 instalacja zaworów podpionowych i termostatów,  

 tworzenie zielonych dachów i „żyjących, zielonych ścian”, 

 przeprowadzenie audytów energetycznych jako elementu projektu 
inwestycyjnego;  

 modernizacja instalacji wewnętrznych ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej.  
2. Wsparcie projektu dotyczącego tzw. głębokiej kompleksowej 

modernizacji energetycznej publicznych szkół artystycznych  
w Polsce(zakres projektów zgodny z pkt. 1 powyżej) . 

Beneficjenci:  

 państwowe jednostki budżetowe, 

 szkoły wyższe, 

 administracja rządowa oraz nadzorowane lub podległe jej organy i 
jednostki organizacyjne  

 podmioty będące dostawcami usług energetycznych w rozumieniu 
dyrektywy 2012/27/UE, działające na rzecz państwowych 
jednostek budżetowych, szkół wyższych i organów władzy 
publicznej, 
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 Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych. 
Podmiot odpowiedzialny Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb pozakonkursowy: 
projekty wskazane na liście dużych projektów 

Tryb konkursowy: 
projekty dotyczące kompleksowej głębokiej modernizacji energetycznej 
budynków będących własnością lub zajmowanych przez instytucje 
rządowe ( w rozumieniu art. 2, pkt. 9 Dyrektywy 2012/27/UE), 
realizowane przez: 
- państwowe jednostki budżetowe 
- szkoły wyższe 
- administrację rządową, oraz nadzorowane lub podległe jej organy i 
jednostki organizacyjne 

 Poddziałanie1.3.2 Wspieranie efektywności energetycznej w sektorze 
mieszkaniowym  
Typy projektów: 
Wsparcie projektów inwestycyjnych dotyczących głębokiej 
kompleksowej modernizacji energetycznej wielorodzinnych budynków 
mieszkaniowych obejmującej takie elementy62 jak: 

ocieplenie przegród zewnętrznych obiektu, w tym ścian 
zewnętrznych, podłóg, dachów i stropodachów, wymiana okien, drzwi 
zewnętrznych; 

wymiana oświetlenia na energooszczędne (w częściach wspólnych 
budynków); 

przebudowa systemów grzewczych lub podłączenie bardziej 
efektywnego energetycznie i ekologicznie źródła ciepła 

 instalacja/przebudowa systemów chłodzących, w tym również z 
zastosowaniem OZE; 

budowa lub przebudowa systemów wentylacji i klimatyzacji; 

zastosowanie automatyki pogodowej; 

zastosowanie systemów zarządzania energią w budynku; 

budowa lub przebudowa wewnętrznych instalacji odbiorczych oraz 
likwidacja dotychczasowych nieefektywnych źródeł ciepła; 

instalacja mikrokogeneracji lub mikrotrigeneracji na potrzeby własne; 

instalacja OZE w modernizowanych energetycznie budynkach, jeśli to 
wynika z przeprowadzonego audytu energetycznego; 

opracowanie projektów modernizacji energetycznej stanowiących 
element projektu inwestycyjnego; 

instalacja indywidualnych liczników ciepła, chłodu oraz ciepłej wody 
użytkowej; 

modernizacja instalacji wewnętrznych ogrzewania i ciepłej wody 
użytkowej; 

instalacja zaworów podpionowych i termostatów, 

tworzenie zielonych dachów i „żyjących, zielonych ścian; 
• przeprowadzenie audytów energetycznych jako elementu projektu 
inwestycyjnego. 
Beneficjenci: brak danych 
Podmiot odpowiedzialny Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb konkursowy 
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Działanie 1.6 Promowanie 
wykorzystywania 
wysokosprawnej kogeneracji 
ciepła i energii elektrycznej w 
oparciu o zapotrzebowanie na 
ciepło użytkowe 

Poddziałanie 1.6.1. Źródła wysokosprawnej kogeneracji 
Typy projektów 
1. w przypadku instalacji spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej 
powyżej 20 MW w paliwie wprowadzonym do instalacji: budowa, 
przebudowa jednostek wysokosprawnej kogeneracji oraz przebudowa 
istniejących jednostek na jednostki wysokosprawnej kogeneracji 
wykorzystujące biomasę jako paliwo; 
2. w przypadku instalacji spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej 
mniejsze lub równej 20 MW w paliwie wprowadzonym do instalacji: 

 budowa, uzasadnionych pod względem ekonomicznym, nowych 
jednostek wysokosprawnej kogeneracji o jak najmniejszej  
z możliwych emisji CO2 oraz innych zanieczyszczeń powietrza  
(w przypadku paliw pochodzących z OZE lub paliw kopalnych).  
W przypadku nowych jednostek kogeneracji powinno zostać 
osiągnięte co najmniej 10% uzysku efektywności energetycznej  
w porównaniu do rozdzielonej produkcji energii cieplnej i 
elektrycznej przy zastosowaniu najlepszych dostępnych technologii 

 przebudowa istniejących instalacji na instalacje wykorzystujące 
jednostki wysokosprawnej kogeneracji skutkująca redukcją CO2  
o co najmniej 30% w porównaniu do strumienia ciepła w istniejącej 
instalacji. Dopuszczona jest pomoc inwestycyjna dla jednostek 
wysokosprawnej kogeneracji spalających paliwa kopalne pod 
warunkiem, że jednostki te nie zastępują urządzeń o niższej emisji, 
a inne alternatywne rozwiązania byłyby mniej efektywne i bardziej 
emisyjne; 

3. realizacja kompleksowych projektów (spełniających kryteria  
z punktów 1 lub 2 dotyczących budowy nowych lub przebudowy 
istniejących jednostek wysokosprawnej kogeneracji wraz z sieciami 
ciepłowniczymi lub sieciami chłodu, dzięki którym możliwe będzie 
wykorzystania ciepła / chłodu powstałego w danej instalacji. 
Beneficjenci: 

 przedsiębiorcy, 

 jednostki samorządu terytorialnego oraz działające w ich imieniu 
jednostki organizacyjne 

 podmioty świadczące usługi publiczne w ramach realizacji 
obowiązków własnych jednostek samorządu terytorialnego nie 
będące przedsiębiorcami, 

 spółdzielnie mieszkaniowe 

 podmioty będące dostawcami usług energetycznych w rozumieniu 
dyrektywy 2012/27/UE działające na rzecz jednostek samorządu 
terytorialnego 

Podmiot odpowiedzialny: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb konkursowy 

Oś priorytetowa II: Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu. 

Działanie 2.4 Ochrona przyrody i 
edukacja ekologiczna 

Typ projektu: 
Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie ochrony 
środowiska i efektywnego wykorzystania jego zasobów 
Wspierane będą działania mające na celu zwiększenie świadomości 
społecznej i zaangażowania obywateli w aktywną ochronę środowiska 
oraz kształtowanie postaw proekologicznych. Przewiduje się dotarcie 
do odbiorców zarówno poprzez kampanie edukacyjno – promocyjne 
realizowane za pośrednictwem mediów jak i poprzez działania 
skierowane bezpośrednio do dzieci i młodzieży szkolnej.  
Zakres tematyczny realizowanych projektów będzie wynikał  
z sektorowych dokumentów strategicznych, odnoszących się do 
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poszczególnych aspektów edukacji zrównoważonego rozwoju m.in.: 
powstrzymywanie utraty różnorodności biologicznej, efektywne 
korzystanie z zasobów  
(w tym gospodarka odpadami, gospodarka wodna), ochrona powietrza. 
Beneficjenci:  

 Ministerstwo Środowiska  

 Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska. 

 Regionalne dyrekcje ochrony środowiska  

 parki narodowe. 

 jednostki administracji rządowej lub samorządowej  

 jednostki badawczo-naukowe 

 uczelnie. 

 pozarządowe organizacje ekologiczne - POE  

 jednostki organizacyjne Lasów Państwowych 

 urzędy morskie  
Podmiot odpowiedzialny: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej 
Tryb konkursowy i pozakonkursowy w zależności od typu 
szczegółowego przedsięwzięcia 
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3 Program rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020 

Wg dokumentu zatwierdzonego w grudniu 2014 przez KE 

I. Transfer wiedzy i działalność informacyjna 

Poddziałanie Wsparcie dla działań 

w zakresie kształcenia 

zawodowego i nabywania 

umiejętności. 

Działania szkoleniowe organizowane w ramach tego poddziałania będą 

służyć rozwojowi umiejętności zawodowych rolników i właścicieli lasów 

i mogą obejmować w szczególności tematykę związaną z: 

zarządzaniem, technologią i organizacją produkcji w gospodarstwie, w 

tym produkcji ekologicznej, bezpieczeństwem pracy, marketingiem, 

rachunkowością, ubezpieczeniami w gospodarstwie, korzystaniem z 

instrumentów finansowych, ochroną środowiska i klimatem (w tym 

wykorzystanie OZE), wykorzystaniem TIK, spółdzielczością, tworzeniem 

i funkcjonowaniem grup producentów, skróceniem łańcucha 

żywnościowego. 

Działania szkoleniowe prowadzone będą w formie kursów, szkoleń lub 

warsztatów. 

Poddziałanie Wsparcie dla 

projektów demonstracyjnych i 

działań informacyjnych 

W ramach tego poddziałania realizowane będą operacje służące 

upowszechnianiu innowacyjnych rozwiązań i dobrych praktyk poprzez 

umożliwienie ostatecznym odbiorcom praktycznego zapoznania się z 

rozwiązaniami, które zostały już przetestowane i są możliwe do 

stosowania w sektorach produkcji rolnej, leśnej lub w przetwórstwie 

rolno-spożywczym. Projekty mogą dotyczyć w szczególności technologii 

i organizacji produkcji, przetwarzania produktów rolnych 

wytwarzanych w gospodarstwie oraz rozwiązań związanych z ochroną 

środowiska i klimatem, w tym OZE. 

Poddziałanie będzie realizowane poprzez demonstracje, tj. praktyczne 

sesje szkoleniowe. 

Elementem demonstracji mogą być inwestycje dzięki którym możliwe 

będzie dostosowanie obiektów demonstracyjnych do prowadzenia 

zajęć praktycznych. 

IV. Inwestycje w środki trwałe 

Poddziałanie: Wsparcie inwestycji 

w gospodarstwach rolnych  

W ramach tego poddziałania będą realizowane wyłącznie takie rodzaje 

operacji, które będą przyczyniały się do poprawy ogólnych wyników 

gospodarstwa. Poprzez poprawę ogólnych wyników gospodarstwa 

rolnego rozumie się poprawę konkurencyjności i zwiększenie 

rentowności gospodarstwa rolnego w wyniku jego restrukturyzacji. 

Przez restrukturyzację rozumie się zmiany w gospodarstwie, które mają 

na celu poprawę jego konkurencyjności i zwiększenie jego rentowności 

oraz dokonywane z uwzględnieniem zmian w otoczeniu oraz 

wewnętrznych potrzeb danego gospodarstwa.  

Restrukturyzacja powinna być oparta o orientację rynkową. 

Poprawa ogólnych wyników gospodarstwa rolnego fakultatywnie może 

dotyczyć: 

 poprawy efektywności korzystania z zasobów wodnych  

w gospodarstwie, 

 poprawy efektywności wykorzystania energii w gospodarstwie, 

 zwiększenia wykorzystywania odnawialnych źródeł energii  

w gospodarstwie, 
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 redukcji emisji gazów cieplarnianych i amoniaku z rolnictwa  

w gospodarstwie, 

 

Poddziałanie: Wsparcie inwestycji 

w przetwarzanie produktów 

rolnych, obrót nimi lub ich rozwój 

M.in.: 

1. koszty budowy, modernizacji lub przebudowy budynków 

produkcyjnych lub magazynowych i budowli stanowiących 

infrastrukturę zakładów przetwórstwa, niezbędną do wdrożenia 

inwestycji w zakresie zakupu maszyn i urządzeń lub infrastruktury 

służącej ochronie środowiska 

2. koszty zakupu (wraz z instalacją) lub leasingu zakończonego 

przeniesieniem prawa własności: maszyn lub urządzeń do 

przetwarzania, magazynowania lub przygotowania produktów do 

sprzedaży, aparatury pomiarowej, kontrolnej oraz sprzętu do 

sterowania procesem produkcji lub magazynowania, urządzeń 

służących poprawie ochrony środowiska. 

VII. Podstawowe usługi i odnowa miejscowości na obszarach wiejskich 

Poddziałanie 1. Inwestycje 

związane z tworzeniem, 

ulepszaniem lub rozbudową 

wszystkich rodzajów małej 

infrastruktury, w tym inwestycje 

w energię odnawialną i w 

oszczędzanie energii 

Operacje dotyczące zaopatrzenia w wodę lub odprowadzania  

i oczyszczania ścieków komunalnych budowa lub modernizacja dróg 

lokalnych 

Poddziałanie Wsparcie inwestycji 

w tworzenie, ulepszanie i 

rozwijanie podstawowych usług 

lokalnych dla ludności wiejskiej, 

w tym rekreacji i kultury, i 

powiązanej infrastruktury 

Wsparcie w ramach tego typu operacji obejmuje: 

 budowę, modernizację lub wyposażanie budynków pełniących 

funkcje kulturalne, w tym świetlic i domów kultury. 

 ukształtowanie przestrzeni publicznej zgodnie z wymaganiami ładu 

przestrzennego. 

 budowę lub modernizację targowisk lub obiektów budowlanych 

przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów. 

Poddziałanie Wsparcie badań i 

inwestycji związanych z 

utrzymaniem, odbudową i 

poprawą stanu dziedzictwa 

kulturowego i przyrodniczego 

wsi, krajobrazu wiejskiego i 

miejsc o wysokiej wartości 

przyrodniczej, w tym dotyczące 

powiązanych aspektów 

społeczno-gospodarczych oraz 

środków w zakresie świadomości 

środowiskowej 

Wsparcie w ramach tego typu operacji obejmuje: 

 odnawianie lub poprawę stanu zabytkowych obiektów 

budowlanych, służących zachowaniu dziedzictwa kulturowego, 

 zakup obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w 

danym regionie z przeznaczeniem na cele publiczne. 
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4 Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Kielcach 

W załączniku do uchwały Nr 14/15 Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Kielcach z dnia 29 czerwca 2015 r. 

określono listę przedsięwzięć priorytetowych do dofinansowania przez Wojewódzki fundusz ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej w Kielcach w 2016 roku. 

W ramach priorytetu OCHRONA ATMOSFERY ORAZ OCHRONA PRZED HAŁASEM zdefiniowano 

następujące przedsięwzięcia:  

1. Opracowanie Programów ochrony powietrza dla stref, dla których zachodzi taka konieczność, wraz 

z prognozą oddziaływania na środowisko oraz realizacja zadań ujętych w tych programach. 

2. Opracowanie planów gospodarki niskoemisyjnej / planów działań na rzecz zrównoważonej energii 

oraz realizacja zadań ujętych w tych programach. 

3. Inne przedsięwzięcia dotyczące ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza, w tym w ramach 

dedykowanych programów. 

 

Poniższa tabela przedstawia ogólne zasady dofinansowania. 
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LP Priorytety z Listy Typy zadań Kto może uzyskać 

dofinansowanie

Formy 

dofinansowania

Procent dofinasowania Oprocentowanie 

pożyczek

Wysokość 

umorzenia

1 A. Priorytet Główny Zadania z zakresu ochrony 

atmosfery oraz ochrony przed 

hałasem współfinansowane 

ze środków Unii Europejskiej 

oraz innych źródeł 

zagranicznych

Zgodnie z zapisami danego 

Programu

pożyczka do 95 % różnicy

pomiędzy planowanymi

kosztami 

kwalifikowanymi 

zadania zgodnie z

Programem 

Operacyjnym a

wartością uzyskanego

dofinansowania ze

środków zagranicznych

3% bez umorzenia

B.IIL1.1. Opracowanie Programów 

ochrony powietrza dla stref, dla 

których zachodzi taka 

konieczność, wraz z prognozą 

oddziaływania na środowisko 

oraz realizacja zadań ujętych w 

tych programach.

1. Opracowanie Programów 

ochrony powietrza dla stref, 

dla których zachodzi taka 

konieczność wraz z prognozą 

oddziaływania na środowisko.

Województwo 

Świętokrzyskie

dotacja do 90 % kosztów 

kwalifikowanych

nd nd

2. Opracowanie gminnych 

Programów Ograniczenia 

Niskiej Emisji (PONE) 

wynikających z „Programów 

ochrony powietrza dla 

województwa 

świętokrzyskiego”.

JST i ich związki dotacja do 80% kosztów 

kwalifikowanych

nd nd

pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

2% 20%

3. Realizacja zadań ujętych w 

programach ochrony 

powietrza

podmioty wskazane do

realizacji zadań w ramach

Programu ochrony

powietrza dla

województwa 

świętokrzyskiego

pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

3% 15%

2 Województwo 

Świętokrzyskie

dotacja do 40 % kosztów 

kwalifikowanych

nd nd

4.Realizacja zadań ujętych w 

PONE.

JST i ich związki, podmioty 

świadczące usługi 

publiczne w ramach 

realizacji obowiązków 

własnych JST, 

przedsiębiorcy (spółki 

kapitałowe, cywilne), 

osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą, 

inne

pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

3% 15%

3 B.III.1.2. Opracowanie planów 

gospodarki niskoemisyjnej / 

planów działań na rzecz 

zrównoważonej energii oraz 

realizacja zadań ujętych w tych 

programach.

1. Opracowanie planów 

gospodarki niskoemisyjnej / 

planów działań na rzecz

JST i ich związki dotacja do 80 % kosztów 

kwalifikowanych

nd nd

zrównoważonej energii pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

2% 20%

2. Realizacja zadań ujętych w 

planach gospodarki 

niskoemisyjnej i planach 

działań na rzecz 

zrównoważonej energii.

podmioty wskazane do

realizacji zadań w ramach

Programu ochrony

powietrza dla

województwa 

świętokrzyskiego

pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

3% 15%

4 B.M.1.3. Przedsięwzięcia 

dotyczące ograniczenia emisji 

zanieczyszczeń do powietrza, w 

ramach dedykowanych 

programów.

Inne przedsięwzięcia 

dotyczące ograniczenia emisji 

zanieczyszczeń do powietrza, 

w ramach dedykowanych 

programów.

Zgodnie z dedykowanym 

programem (np. osoby 

fizyczne)

5 RIU2.1. Opracowanie programów 

ochrony przed hałasem, wraz z 

prognozą oddziaływania na 

środowisko oraz realizacja zadań 

ujętych w tych programach.

1. Opracowanie programów 

ochrony przed hałasem, wraz 

z prognozą oddziaływania na 

środowisko

JST dotacja do 90 % kosztów 

kwalifikowanych

nd nd

2. Realizacja zadań ujętych w 

programach ochrony przed 

hałasem.

JST, przedsiębiorcy (spółki 

kapitałowe, cywilne), inne

pożyczka do 95 % kosztów 

kwalifikowanych

3% 15%



16 
 

Program dla osób fizycznych „Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza poprzez 

modernizację indywidualnych kotłowni, zakup i montaż odnawialnych źródeł energii, 

termomodernizację budynków” ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej w Kielcach (działanie zgodne z pkt. B.III.1.3 listy przedsięwzięć priorytetowych) 

Dofinansowaniem objęte są następujące działania w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych: 

I. wymiana pieców/kotłów na nowoczesne o wyższej sprawności, przy czym instalacja kotłów na paliwa 

stałe (węgiel, biomasa) co najmniej klasy 4 i wyższej możliwe jest na terenach, gdzie nie występują 

przekroczenia norm jakości powietrza i gdzie nie ma dostępu do sieci ciepłowniczej i gazowej, 

II. podłączenia do sieci ciepłowniczej lub gazowej wraz z likwidacją kotła/pieca, 

III. termomodernizacja: ocieplenie ścian budynków, ocieplenie dachów, stropodachów, stropów nad 

ostatnią kondygnacją, ocieplenie ścian piwnic, stropów piwnic, wymiana okien, drzwi zewnętrznych, 

wymiana instalacji centralnego ogrzewania (c.o.) i ciepłej wody użytkowej (c.w.u.), (możliwe jest 

dofinansowanie częściowe termomodernizacji), wynikająca z opracowania zawierającego opis stanu 

istniejącego termomodernizowanego obiektu, możliwych do wykonania działań mających na celu 

dostosowanie obiektu do obowiązujących lub przyszłych warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki, wraz z wyliczeniem oszczędności energii, 

IV. zakup i montaż nowych kolektorów słonecznych, wykorzystywanych na zaspokojenie potrzeb 

własnych, 

V. zakup i montaż nowych pomp ciepła, wykorzystywanych na zaspokojenie potrzeb własnych, 

VI. zakup i montaż nowych instalacji fotowoltaicznych, wykorzystywanych na zaspokojenie potrzeb 

własnych, z zastrzeżeniem możliwości sprzedaży chwilowych nadwyżek energii elektrycznej do sieci, 

VII. zakup i montaż nowych instalacji wykorzystującej energię wiatru, wykorzystywanych na 

zaspokojenie potrzeb własnych, z zastrzeżeniem możliwości sprzedaży chwilowych nadwyżek energii 

elektrycznej do sieci. 

Nabór otwarty do wyczerpania środków finansowych lub do decyzji Zarządu Wojewódzkiego 

Funduszu o zakończeniu naboru. 

  



17 
 

5 Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 – wersja z  grudnia 
2014. 

wersja zaakceptowana przez komisje europejską.  

szczegółowy opis osi priorytetowych z marca 2016  

OŚ PRIORYTETOWA 3. Efektywna i zielona energia 

Priorytet inwestycyjny 4a 

wspieranie wytwarzania i 

dystrybucji energii pochodzącej 

ze źródeł odnawialnych 

Projekty wybierane w wyniku  

konkursu 

W ramach priorytetu 4.a wsparcie skierowane zostanie na projekty, 

dotyczące: 

1. wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej pochodzącej ze wszystkich 

źródeł odnawialnych (energia wodna, wiatru, słoneczna, geotermalna, 

biogazu, biomasy) wraz z podłączeniem do sieci dystrybucyjnej, 

2. budowy instalacji do produkcji biokomponentów i biopaliw, 

3. budowy lub modernizacji jednostek wytwarzania energii elektrycznej 

i ciepła w wysokiej kogeneracji z OZE. 

4. budowy lub modernizacji jednostek wytwarzania energii 

elektrycznej, ciepła i chłodu w trigeneracji z OZE, 

 

Beneficjenci: Jednostki samorządu terytorialnego lub podmioty 

działające w imieniu JST , przedsiębiorstwa duże, średnie, małe, mikro 

prowadzące działalność na terenie województwa świętokrzyskiego, w 

tym producenci rolno – spożywczy, uczelnie, związki i stowarzyszenia 

JST, podmioty lecznicze wykonujące na terenie województwa 

świętokrzyskiego działalność leczniczą finansowaną ze środków 

publicznych, państwowe jednostki budżetowe. 
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Priorytet inwestycyjny 4.b 

promowanie efektywności 

energetycznej i korzystania z 

odnawialnych źródeł energii w 

przedsiębiorstwach 

Projekty wybierane w wyniku  

konkursu 

 

Szczegółowy Opis Osi 

Priorytetowych RPO WŚ 2014-

2020  

Działanie 3.2 Efektywność 

energetyczna i odnawialne źródła 

energii w przedsiębiorstwach  

Inwestycje realizowane w 

ramach niniejszego działania 

muszą wynikać z przygotowanych 

przez samorządy Planów 

Gospodarki Niskoemisyjnej. 

 

W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.b przewiduje się 

dofinansowanie projektów, dotyczących poprawy efektywności 

energetycznej (w tym z uwzględnieniem energii z OZE wykorzystywanej 

na potrzeby własne) ) w mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach, 

skutkujących zmniejszeniem zużycia i strat wody, energii elektrycznej, 

energii cieplnej. W szczególności: 

• Modernizacja i rozbudowa linii produkcyjnych na bardziej efektywne 

energetycznie, 

• Głęboka, kompleksowa modernizacja energetyczna budynków  

w przedsiębiorstwach, 

• Zastosowanie technologii efektywnych energetycznie  

w przedsiębiorstwach, 

• Zastosowanie energooszczędnych (energia elektryczna, ciepło, chłód, 

woda) technologii produkcji i użytkowania energii, 

• Wprowadzanie systemów zarządzania energią. 

Warunkiem koniecznym realizacji projektów w PI 4b jest 

przeprowadzenie audytu energetycznego, w rozumieniu art. 8 

Dyrektywy 2012/27/UE. 

Wśród ww. projektów wsparcie uzyskają również przedsięwzięcia 

polegające na wykorzystaniu surowców wtórnych w procesie 

produkcyjnym, w wyniku czego podniesiona zostanie efektywność 

energetyczna i kosztowa przemysłu i usług w regionie  

(Beneficjenci: Przedsiębiorstwa mikro, małe średnie, prowadzące 

działalność na terenie województwa świętokrzyskiego; 

 

 

Priorytet inwestycyjny 4.c 

wspieranie efektywności 

energetycznej inteligentnego 

zarządzania energią i 

wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii w infrastrukturze 

publicznej, w tym w budynkach 

publicznych i sektorze 

mieszkaniowym 

Projekty wybierane w wyniku 

konkursu 

W ramach priorytetu inwestycyjnego 4.c interwencja zostanie 

skierowana na projekty dotyczące głębokiej modernizacji energetycznej 

budynków użyteczności publicznych oraz wielorodzinnych budynków 

mieszkalnych wraz z wymianą wyposażenia tych obiektów na 

energooszczędne w oparciu o wyniki przeprowadzonego audytu 

energetycznego bądź innych dokumentów wymaganych przepisami 

prawa. Planuje się dofinansować inwestycje w zakresie związanym 

m.in. z: 

1. ociepleniem obiektu, 

2. wymianą okien, drzwi zewnętrznych, oraz oświetlenia na 

energooszczędne, 

3. przebudową systemów grzewczych (wraz z wymianą i podłączeniem 

do źródła ciepła lub podłączeniem do sieci ciepłowniczej), systemów 

wentylacji i klimatyzacji oraz systemów wodno-kanalizacyjnych, 

4. instalacja OZE w modernizowanych energetycznie budynkach, 

5. instalacja systemów chłodzących, w tym również z OZE, 

6. instalowaniem urządzeń energooszczędnych najnowszej generacji 

7. izolacja pokrycia dachowego, 

8. instalacją systemów inteligentnego zarządzania energią, 

9. przeprowadzeniem audytu energetycznego jako elementu 

koniecznego do realizacji projektu, 

10. mikrokogeneracją. 
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Wsparcie może zostać udzielone na inwestycje w kotły spalające 

biomasę lub ewentualnie paliwa gazowe, ale jedynie w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach, gdy osiągnięte zostanie znaczne 

zwiększenie efektywności energetycznej oraz gdy istnieją szczególnie 

pilne potrzeby. Inwestycje  muszą przyczyniać się do zmniejszenia 

emisji CO2 i innych zanieczyszczeń powietrza oraz do znacznego 

zwiększenia oszczędności energii. Wspomniane inwestycje mogą zostać 

wsparte jedynie w przypadku, gdy podłączenie do sieci ciepłowniczej na 

danym obszarze nie jest uzasadnione ekonomicznie. Projekty powinny 

również przeciwdziałać ubóstwu energetycznemu. 

 

Beneficjenci: jednostki samorządu terytorialnego lub podmioty 

działające w imieniu JST, spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, 

związki i stowarzyszenia JST, TBS, samorządowe jednostki 

organizacyjne posiadające osobowość prawną, uczelnie, inne podmioty 

prowadzące działalność w sferze usług publicznych w różnych formach 

organizacyjnych, posiadających osobowość prawną np. fundacje  

i stowarzyszenia, policja, podmioty lecznicze wykonujące na terenie 

województwa świętokrzyskiego działalność leczniczą finansowaną ze 

środków publicznych, samorządowe osoby prawne, jednostki 

ochotniczej i Państwowej Straży Pożarnej; 

Priorytet inwestycyjny 4.e 

promowanie strategii 

niskoemisyjnych dla wszystkich 

rodzajów terytoriów, w 

szczególności dla obszarów 

miejskich, w tym wspieranie 

zrównoważonej multimodalnej 

mobilności miejskiej i działań 

adaptacyjnych mających 

oddziaływanie łagodzące na 

zmiany klimatu 

Projekty wybierane w wyniku  

konkursu 

 

W priorytecie inwestycyjnym 4.e dofinansowanie znajdą projekty, 

realizujące założenia planów niskoemisyjnych dla poszczególnych 

obszarów. 

Wsparcie dla projektów powinno wynikać z zapisów planów gospodarki 

niskoemisyjnej dla poszczególnych typów obszarów i niekwalifikujących 

się do dofinansowania w ramach innego PI np. 

1. modernizacja oświetlenia ulicznego (ulic placów, terenów 

publicznych) na energooszczędne, 

2. budowa lub modernizacja sieci ciepłowniczej, 

3. wymiana źródeł ciepła, 

4. mikrokogeneracja, 

5. działania informacyjno-promocyjne dotyczące np. oszczędności 

energii, 

6. kampanie promujące: budownictwo zeroemisyjne, inwestycje  

w zakresie budownictwa pasywnego 

Inwestycje w rozbudowę i/lub modernizacje sieci ciepłowniczych 

otrzymają dofinansowanie w ramach RPO pod warunkiem 

dopuszczenia takiego wsparcia poprzez stosowne zapisy w Umowie 

Partnerstwa. 

Wsparcie może zostać udzielone na inwestycje w kotły spalające 

biomasę lub ewentualnie paliwa gazowe, ale jedynie w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach, gdy osiągnięte zostanie znaczne 

zwiększenie efektywności energetycznej oraz gdy istnieją szczególnie 

pilne potrzeby. Inwestycje  muszą przyczyniać się do zmniejszenia 

emisji CO2 i innych zanieczyszczeń powietrza oraz do znacznego 

zwiększenia oszczędności energii. Wspomniane inwestycje mogą zostać 

wsparte jedynie w przypadku, gdy podłączenie do sieci ciepłowniczej na 

danym obszarze nie jest uzasadnione ekonomicznie.  
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Dodatkowo dofinansowanie uzyskają inwestycje dotyczące budowy lub 

modernizacji jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w 

wysokosprawnej kogeneracji, wraz z infrastrukturą do dystrybuowania 

wytworzonej energii. 

Instalacje powyżej 20 MW: 

EFRR nie wspiera inwestycji na rzecz redukcji emisji gazów 

cieplarnianych pochodzących z listy działań wymienionych w załączniku 

I do dyrektywy 2003/87/WE, w tym instalacji energetycznego spalania 

o nominalnej mocy cieplnej przekraczającej 20 MW. Jednakże wsparcie 

mogą otrzymać instalacje wykorzystujące wyłącznie biomasę, które nie 

są objęte zakresem przedmiotowym dyrektywy 2003/87/WE. 

Instalacje poniżej 20 MW: 

Wsparcie otrzyma budowa, uzasadnionych pod względem 

ekonomicznym, nowych instalacji wysokosprawnej kogeneracji o jak 

najmniejszej z możliwych emisji CO2 oraz innych zanieczyszczeń 

powietrza. W przypadku nowych instalacji powinno zostać osiągnięte 

co najmniej 10% uzysku efektywności energetycznej w porównaniu do 

rozdzielonej produkcji energii cieplnej i elektrycznej przy zastosowaniu 

najlepszych dostępnych technologii. Ponadto wszelka przebudowa 

istniejących instalacji na wysokosprawną kogenerację musi skutkować 

redukcją CO2 o co najmniej 30% w porównaniu do istniejących 

instalacji. Dopuszczona jest pomoc inwestycyjna dla wysokosprawnych 

instalacji spalających paliwa kopalne pod warunkiem, że te instalacje 

nie zastępują urządzeń o niskiej emisji CO2, a inne alternatywne 

rozwiązania byłyby mniej efektywne i bardziej emisyjne. 

Ponadto, w ramach priorytetu przewidziano wsparcie dla projektów  

z zakresu zrównoważonej mobilności miejskiej w zakresie budowy, 

przebudowy uzupełniającej do poziomu krajowego infrastruktury 

transportu publicznego m.in. 

1. parkingi Park&Ride, Bike&Ride 

2. zintegrowane centra przesiadkowe, 

3. infrastruktura dworcowa, 

4. wspólny bilet, 

5. inteligentne systemy transportowe, 

6. ścieżki rowerowe, 

7. publiczne wypożyczalnie rowerów, 

8. przebudowa infrastruktury miejskiej (np. budowa buspasów, 

przebudowa skrzyżowań), 

Wszystkie ww. działania mają na celu ograniczenie ruchu drogowego  

w centrach miast. 

Poza tym, wspierane będą inwestycje dotyczące ekologicznego 

transportu publicznego w regionie świętokrzyskim. 

Beneficjenci: jednostki samorządu terytorialnego, przedsiębiorstwa 

duże, średnie, małe, mikro świadczące usługi publiczne na terenie 

województwa Świętokrzyskiego, partnerzy społeczni i gospodarczy 

działający na terenie województwa świętokrzyskiego , organizacje 

pozarządowe (NGO), samorządowe osoby prawne, instytucje otoczenia 

biznesu, uczelnie, państwowe jednostki budżetowe, instytucje kultury. 
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Priorytet inwestycyjny 9b 

wspieranie rewitalizacji fizycznej, 

gospodarczej i społecznej ubogich 

społeczności na obszarach 

miejskich i wiejskich 

Projekty wybierane w wyniku  

konkursu 

W ramach priorytetu inwestycyjnego 9b wsparcie kierowane będzie na 

projekty wynikające z Lokalnych Planów/Programów Rewitalizacji, 

mające na celu rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów 

społecznych. 

Planowane do realizacji projekty będą polegać na przebudowie, 

adaptacji zdegradowanych budynków, obiektów, terenów i przestrzeni 

w celu przywrócenia lub nadania im nowych funkcji społecznych, 

gospodarczych, edukacyjnych, kulturalnych lub rekreacyjnych. 

Wszystkie wspierane przedsięwzięcia muszą uwzględniać konieczność 

dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełno-

sprawnościami. Elementem rewitalizacji mogą być również działania  

z zakresu kultury, które przyczynią się do poprawy spójności społecznej 

dzięki umożliwieniu mieszkańcom zdegradowanych obszarów lepszego 

dostępu do usług społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych.  

Projekty te muszą przyczyniać się do osiągania wymiernych i trwałych 

korzyści społeczno-gospodarczych, w tym poprzez zwiększenie 

potencjału turystycznego. Wysokość wsparcia dla projektów z zakresu 

kultury w ramach przedmiotowego priorytetu inwestycyjnego nie może 

przekraczać 2 mln euro kosztów kwalifikowanych. 

Finansowanie dróg lokalnych w ramach przedmiotowej interwencji jest 

możliwe pod warunkiem, że droga bezpośrednio przyczyni się do 

fizycznej, społecznej i gospodarczej rewitalizacji oraz rewitalizacji 

obszarów miejskich i obszarów funkcjonalnych miast. Takie inwestycje 

muszą być częścią Lokalnych Planów/Programów rewitalizacji oraz 

stanowić mniejszość wydatków w danym projekcie. 

Beneficjenci: Jednostki samorządu terytorialnego, podmioty działające 

w imieniu JST, przedsiębiorstwa, partnerzy społeczni i gospodarczy, 

spółdzielnie, wspólnoty mieszkaniowe, jednostki administracji rządowej 

i instytucje kultury w ramach kompleksowych projektów 

koordynowanych przez JST. 

Oś priorytetowa 7. Sprawne usługi publiczne 

Priorytet inwestycyjny 10a. 

inwestycje w edukację, 

umiejętności i uczenie się przez 

całe życie poprzez rozwój 

infrastruktury edukacyjnej i 

szkoleniowej 

Projekty wybierane w wyniku  

konkursu 

W ramach priorytetu inwestycyjnego 10a dofinansowanie dotyczyć 

będzie następujących typów przedsięwzięć: 

1. infrastruktura dydaktyczna szkół (wyposażenie lub doposażenie  

w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne pracowni, zwłaszcza 

matematycznych i przyrodniczych w szkołach podstawowych, 

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, infrastruktura sportowa 

służąca wzmacnianiu sprawności fizycznej uczniów), o ile służą 

zajęciom dydaktycznym, przede wszystkim na podstawie 

kompleksowych planów rozwoju szkół, 

2. infrastruktura szkolnictwa zawodowego (poza szkolnictwem 

wyższym) na podstawie kompleksowych planów rozwoju 

szkolnictwa zawodowego w województwie, 

3. komplementarne i zintegrowane inwestycje w infrastrukturę 

służącą do szkoleń zawodowych i uczenia się przez całe życie,  

z uwzględnieniem infrastruktury ośrodków i centrów 

egzaminacyjnych, 

4. inwestycje w infrastrukturę szkolnictwa wyższego zawodowego 

oraz wyższego (w kierunkach kluczowych dla rozwoju 
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województwa, uwzględnionych w Strategii Rozwoju Województwa 

Świętokrzyskiego do roku 2020 lub stanowiących inteligentne 

specjalizacje województwa), 

5. infrastruktura przedszkolna - uzasadnionych przypadkach, dla 

wyrównania dostępu do ww. usług (w tym uwzględniając 

komplementarność wsparcia EFS). 

Beneficjenci: Jednostki samorządu terytorialnego z terenu 

województwa świętokrzyskiego, szkoły, centra kształcenia 

ustawicznego, uczelnie, centra kształcenia praktycznego, ośrodki  

i centra egzaminacyjne, ośrodki dokształcania i doskonalenia 

zawodowego, centra kształcenia zawodowego i ustawicznego, 

Kryteria terytorialne 

obszary wiejskie o najgorszym dostępie do usług publicznych  

(w szczególności w zakresie infrastruktury przedszkolnej oraz 

zwiększania dostępu do edukacji podstawowej (ogólnej), obszary 

funkcjonalne miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze. 
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6 Opis innych, wybranych sposobów finansowania:  

 

6.1. Fundusz termomodernizacji i remontów  

 
Fundusz Termomodernizacji i Remontów1 jest oparty na uregulowaniach ustawy z dnia 21 listopada 

2008 roku o wspieraniu termomodernizacji i remontów (z późniejszymi zmianami). 

Podstawowym celem tej ustawy jest pomoc finansowa dla Inwestorów chcących poprawić stan 

techniczny istniejącego zasobu mieszkaniowego, w szczególności zaś części wspólnych budynków 

wielorodzinnych. Działania BGK przewidują trzy rodzaje premii: 

a) termomodernizacyjna – w wysokości 20 % kwoty kredytu wykorzystanego na realizację 

przedsięwzięcia termomodernizacyjnego, jednak nie więcej, niż 16 % kosztów faktycznie poniesionych 

na realizację przedsięwzięcia i dwukrotność przewidywanych rocznych kosztów oszczędności energii, 

ustalonych na podstawie audytu energetycznego, 

b) remontowa, związana z przedsięwzięciem termomodernizacyjnym, którego celem jest remont 

budynku zawierający elementy mające wpływ na oszczędzanie energii (np. wymiana okien), 

c) kompensacyjna, której celem jest rekompensata strat  poniesionych przez właścicieli budynków 

mieszkalnych w związku z obowiązującymi w latach 1994 – 2005 zasadami ustalania czynszów za najem 

lokali kwaterunkowych znajdujących się w tych budynkach. 

 

Premia termomodernizacyjna: 

O premię termomodernizacyjną mogą się ubiegać właściciele lub zarządcy: 

 budynków mieszkalnych, 
 budynków zbiorowego zamieszkania, 
 budynków użyteczności publicznej stanowiących własność jednostek samorządu  terytorialnego i 

wykorzystywanych przez nie do wykonywania zadań publicznych, 
 lokalnej sieci ciepłowniczej, 
 lokalnego źródła ciepła. 

Premia nie przysługuje jednostkom budżetowym i zakładom budżetowym. 

Z premii mogą korzystać wszyscy Inwestorzy, bez względu na status prawny, a więc np.: osoby prawne 

(np. spółdzielnie mieszkaniowe i spółki prawa handlowego), jednostki samorządu terytorialnego, 

wspólnoty mieszkaniowe, osoby fizyczne, w tym właściciele domów jednorodzinnych. 

Premia termomodernizacyjna przysługuje w przypadku realizacji przedsięwzięć 

termomodernizacyjnych, których celem jest: 

 zmniejszenie zużycia energii na potrzeby ogrzewania i podgrzewania wody użytkowej w budynkach 
mieszkalnych, zbiorowego zamieszkania oraz budynkach stanowiących własność jednostek samorządu 
terytorialnego, które służą do wykonywania przez nie zadań publicznych, 

 zmniejszenie kosztów pozyskania ciepła dostarczanego do w/w budynków - w wyniku wykonania 
przyłącza technicznego do scentralizowanego źródła ciepła w związku z likwidacją lokalnego źródła 
ciepła, 

 zmniejszenie strat energii pierwotnej w lokalnych sieciach ciepłowniczych oraz zasilających je lokalnych 
źródłach ciepła, 

                                                           
1 Materiał na podstawie informacji udzielonych na stronie www.bgk.com.pl 
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 całkowita lub częściowa zamiana źródeł energii na źródła odnawialne lub zastosowanie 
wysokosprawnej kogeneracji - z obowiązkiem uzyskania określonych w ustawie oszczędności w zużyciu 
energii. 
Warunkiem kwalifikacji przedsięwzięcia jest przedstawienie audytu energetycznego i jego pozytywna 

weryfikacja przez BGK. 

Wartość przyznawanej premii termomodernizacyjnej wynosi 20% wykorzystanego kredytu, nie więcej 

jednak niż 16% kosztów poniesionych na realizację przedsięwzięcia termomodernizacyjnego i 

dwukrotność przewidywanych rocznych oszczędności kosztów energii, ustalonych na podstawie 

audytu energetycznego. 

 

Premia remontowa 

O premię remontową mogą się ubiegać właściciele lub zarządcy budynków wielorodzinnych, których 

użytkowanie rozpoczęto przed dniem 14 sierpnia 1961 r. 

 Premia remontowa przysługuje wyłącznie: 

 osobom fizycznym, 
 wspólnotom mieszkaniowym z większościowym udziałem osób fizycznych, 
 spółdzielniom mieszkaniowym, 
 towarzystwom budownictwa społecznego. 

 

Premia remontowa przysługuje w przypadku realizacji przedsięwzięć remontowych związanych z 

termomodernizacją budynków wielorodzinnych, których przedmiotem jest: 

 remont tych budynków, 
 wymiana okien lub remont balkonów (nawet jeśli służą one do wyłącznego użytku właścicieli lokali), 
 przebudowa budynków, w wyniku której następuje ich ulepszenie, 
 wyposażenie budynków w instalacje i urządzenia wymagane dla oddawanych do użytkowania 

budynków mieszkalnych, zgodnie z przepisami techniczno-budowlanymi 
z obowiązkiem uzyskania określonych w ustawie oszczędności w zużyciu energii oraz zachowania 

warunków dotyczących poziomu współczynnika kosztu przedsięwzięcia. 

 

Warunkiem kwalifikacji przedsięwzięcia jest przedstawienie audytu remontowego i jego pozytywna 

weryfikacja przez BGK. 

Premia remontowa stanowi 20% kwoty kredytu wykorzystanego na realizację przedsięwzięcia 

remontowego, jednak nie więcej niż 15% poniesionych kosztów przedsięwzięcia. 

Wskaźnik kosztu przedsięwzięcia jest to stosunek kosztu przedsięwzięcia w przeliczeniu na 

1m2 powierzchni użytkowej budynku mieszkalnego, do ceny 1m2 powierzchni użytkowej budynku 

mieszkalnego, ustalonej do celów obliczania premii gwarancyjnej za kwartał, w którym został złożony 

wniosek o premię (remontową, kompensacyjną lub termomodernizacyjną). 

 

Premia kompensacyjna 

 

Premia kompensacyjna ma na celu rekompensatę strat poniesionych przez właścicieli  budynków 

mieszkalnych, w związku z obowiązującymi w okresie między 12 listopada 1994 roku a 25 kwietnia 

2005 roku zasadami ustalania czynszów za najem lokali kwaterunkowych znajdujących się w tych 

budynkach.  

O premię kompensacyjną może się ubiegać inwestor będący osobą fizyczną, który zgodnie z art. 10 ust. 

1 Ustawy jest: 
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 właścicielem budynku mieszkalnego z co najmniej jednym lokalem kwaterunkowym i w dniu 25 
kwietnia 2005 r. był  właścicielem tego budynku, 

 właścicielem części budynku  mieszkalnego  i w dniu 25 kwietnia 2005 r. był właścicielem tej części 
budynku mieszkalnego (  z lokalami kwaterunkowymi), 

 spadkobiercą osoby  będącej właścicielem budynku mieszkalnego z co najmniej jednym lokalem 
kwaterunkowym, która w dniu 25 kwietnia 2005 r. była właścicielem tego budynku, 

 spadkobiercą osoby będącej właścicielem części budynku mieszkalnego i w dniu 25 kwietnia 2005 r. 
była właścicielem tej części budynku mieszkalnego ( z lokalami kwaterunkowymi). 

 W przypadku współwłasności budynku mieszkalnego albo części budynku mieszkalnego z co najmniej 

jednym lokalem kwaterunkowym, inwestorem są: 

 łącznie wszyscy współwłaściciele będący osobami fizycznymi, którzy byli współwłaścicielami tego 
budynku albo tej części budynku także w dniu 25 kwietnia 2005 r.,  
             lub 

 nabyli współwłasność tego budynku albo tej części w drodze spadkobrania od osoby będącej w tym 
dniu właścicielem lub współwłaścicielem.  
 

Premię kompensacyjną mogą otrzymać w/w osoby fizyczne, które realizują: 

 przedsięwzięcie remontowe,  
 remont budynku mieszkalnego jednorodzinnego.   

Inwestor zainteresowany skorzystaniem z premii kompensacyjnej może sfinansować przedsięwzięcie 

remontowe budynku mieszkalnego wielorodzinnego oraz remont budynku mieszkalnego 

jednorodzinnego korzystając z kredytu lub ze środków własnych. 

W przypadku inwestora: 

 finansującego przedsięwzięcie  z kredytu -  wniosek o przyznanie premii kompensacyjnej wraz z 
wnioskiem o przyznanie premii remontowej składany jest w banku kredytującym. Premię 
kompensacyjną przyznaje się łącznie z premią remontową, 

 finansującego przedsięwzięcie ze środków własnych - wniosek o przyznanie premii kompensacyjnej 
wraz z dokumentami określającymi zakres rzeczowy i szacowane koszty prac składany jest 
bezpośrednio w Centrali Banku Gospodarstwa Krajowego.  

Premia kompensacyjna przeznaczona jest na refinansowanie całości lub części kosztów przedsięwzięcia 

remontowego lub remontu budynku mieszkalnego jednorodzinnego poniesionych po podjęciu decyzji 

o przyznaniu premii kompensacyjnej przez Bank Gospodarstwa Krajowego.  

Bank Gospodarstwa Krajowego przyznaje premię kompensacyjną, w wysokości równej iloczynowi 

wskaźnika kosztu przedsięwzięcia oraz kwoty wynoszącej 2 % wskaźnika przeliczeniowego  za każdy  

1 m2 powierzchni użytkowej lokalu kwaterunkowego za każdy rok, w którym obowiązywały w stosunku 

do tego lokalu ograniczenia dotyczące wysokości czynszu za najem, w okresie od  12 listopada 1994 r. 

do 25 kwietnia 2005 r., a w przypadku  nabycia budynku albo części budynku po 12 listopada 1994 r. w 

sposób inny niż w drodze spadkobrania - od dnia nabycia do dnia 25 kwietnia 2005 r. 

Premia kompensacyjna przysługuje tylko raz w odniesieniu do budynku mieszkalnego albo części 

budynku mieszkalnego. 
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6.2. Finansowanie ESCO 

 

Finansowanie ESCO polega na wykorzystaniu przyszłych oszczędności powstałych z realizacji 

termomodernizacji na spłatę zobowiązań wobec "trzeciej strony", która pokryła koszt inwestycji. Skrót 

"ESCO" - Energy Saving Company lub czasem Energy Service Company oznacza (w obu przypadkach) 

firmę oferującą usługi w zakresie finansowania działań zmniejszających zużycie energii. Jednak częściej 

jest w użyciu sformułowanie "finansowanie w trybie ESCO", które charakteryzuje sposób 

przeprowadzenia inwestycji. 

Idea działania firm typu ESCO łączy w sobie pomoc techniczną z równoczesnym zapewnieniem środków 

finansowych w wysokości umożliwiającej przeprowadzenie prac poprawiających efektywność 

wykorzystania energii. Przy czym prace prowadzi podmiot niezależny od użytkowników. Spłata 

zobowiązań wobec firmy typu ESCO pochodzi z przychodów wygenerowanych za sprawą redukcji 

kosztów zakupu energii będącej efektem inwestycji modernizacyjnej. 

Firmy typu ESCO realizują kompleksowe usługi w zakresie gospodarowania energią w oparciu                         

o kontrakty wykonawcze i udzielają gwarancji uzyskania oszczędności. Dla osiągnięcia celów 

modernizacji niezbędne jest wykonanie audytu energetycznego (analizy techniczno - ekonomicznej 

przedsięwzięcia) i wykazanie efektów ekonomicznych i ekologicznych. Firma ESCO przystąpi do 

realizacji  prac termomodernizacyjnych tylko wtedy gdy będzie miała zagwarantowany zadowalający 

ją zwrot środków zaangażowanych w realizację całego projektu. 

Formułę ESCO można stosować w wielu sektorach budownictwa, gospodarce komunalnej oraz 

przemyśle, zwłaszcza wszędzie tam, gdzie występują znaczne oszczędności: oświetlenie, ogrzewanie, 

pranie, utylizacja odpadów. 

 

 

 

 


